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. Iistado de 5ao Paulo
Gabinete

e Avenida Dona Fvarista de Castro Ferreira n® 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: 113y 3847-7000
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Oficio n° 400/2021

Niracatu 22 de novembro de 2021,

Excelentissimo Senhor Presidente;

Com nossos cordiais cumprimentos vimos através do presente. em
atencao av Requerimento n° 167/2021 de auturia do nobre Vereador Nailson Gongalves
da Silva, encaminhar as informagdes prestadus pela Diretora do Departamento de
Assisténcia Social.

Na oportunidade renovamos protestos de estima ¢ consideragao.

Atenciosamiente:

erficacan ¢ nforme o eodige DIF-ATCT-4878-3DE4

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor

PABLO LOPES DA SIILVA PEREIRA
DD. Presidente da Camara Municeipal
Miracatu-SP

Para verticr a validade das ssinaiuras, acesse hitps Amracat: 1400 combry
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua Dr Emilio Martins Ribeirn, 127 — Ginasio de Esportes
CEP: 11850-000. Miracatu/SP - Telefone (0XX13) 3847-7000
Email: miracatugisp.gov.bi

Oficio n® 025/2021 -D.AS-85TTM Miracatu, 10 de novembro de 2021

Prezados Edis,

Em atencdo ao vosso documento sob n® 333/2021 encaminhando gépia do
requerimento sob n° 167/2021, tendo como autor o Vereador Nailson Go.ngalve's Qa S:Iva}, ‘com
apoio dos Vereadores: Pablo Lopes da Silva Pereira, José Domingues Pereira, Ciau_deo Honério de
Oliveira, Ademilson Dias, Maria José Bezerra dos Santos, José Henrigue da Silva e Moysés
Sikorski Neto, solicitando o seguinte: *... Ha possibilidade de atendimento das criangas dos ancs
iniciais do Bairro de OLIVEIRA Barros, no prédio cnde esta localizade o Cras ou oufro local
adequado no préprio Bairro?”

Inicialmente presento copia do oficic encaminhado aos Nobres Edis Eder Clayton .
Jair da Silva e José Luiz Herculano da Silva, que também encaminharam oficio para tratar das
atividades do Nucleo do Cras de Oliveira Barros. Passo a tramscrever minha resposta na integra:

“...1- Por conta d Pandemia Covid 19 foi suspensa todas as atividades presenciais referente as
Oficinas do Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos por motivo de seguranca de
todos 0s LSuarios;

2-Durante o periodo mais grave, tivemos desde o inicio deste ano aulas de forma remota, via
whatsapp e gravacdes de aulas dos senhores oficineiros, como uma forma de nio se perder o
vinculo com 0s alunos;

3- Com o inicio das vacinagbes contra a Covid 18, este Departamento de Assisténcia Social
comegou a trabalhar no Plano de Retorno das Atividades Presenciais, conforme consulta o
orientagdo da Drads de Registro/SP:

4- Entreguei na Drads o Plano de Retomada das atividades, conforme determinagio e ciente das
vacinagbes contra a Covid-19 iniciamos em 08/09/2021 a retomada das atividades de forma
fracionada, observando e seguindo todos oS protocolos sanitarios;

5- Atitulo de conhecimento desta nobre Casa de Leis informo que estamos realizando no Centro

de Referéncia da Juventude as seguintes oficinas:
a- Percussao e bateria — Pedro

b- Jiu-Jditsu & boxe ~ Kentaro

c- Capoeira — Mestre Couro



d- Atividades Esportiva e Hip-Hop - Fernando

e- Teclado e violdo — Erike

6- No Nucleo do Cras no Bairro de Oliveira Barros em questdo, ja estamos iniciando as atividades
de aulas de violdo e teclado (terga feira) e abrimos matriculas on line, na rede social para as aulas
de jiu jitsu e boxe (quinta feira) e atividades esportiva e hip hop (terca feira).

7- Além disso, estamos realizando o curso do Prospera Familia, onde as familias préximas ao
Bairro tem suas aulas com as Técnicas Psicossociais : Assistente Social (Benedita) e Psicologa
(Fernanda). Para contextualizar nosso Municipio foi contemplado para atender 100 familias
elegiveis com o referido Programa, cujo objetivo & promover a mobilidade social, rompendo com o
ciclo intergeracional de perpetuagio da pobreza por meio do estimulo a geragdo de renda,
inclusdo produtiva e prote¢ac integral das famiiias em situagdo de wvulnerabilidade social. -

Por ser este Departamento de Assisténcia Social ligado a Drads de Registro,
fizemos uma consulta . Assim, por derradeiro encaminho em anexo, cépia da resposta da Drads
para conheacimento.

Aproveito o ensejo para externar meus protestos de elevada estima e distinta
consideragao.

Atenciosamente,

SUELI TIEMI TANAKA DE MATOS
Diretora do Dept® de Assisténcia Social

Aos Excelentissimos Senhores Vereadores

Nailson Gongalves da Silva
Pablo Lopes da Silva Pereira
José Domingos Pereira,
Admilson Dias

Claudio Honorio de Oliveira
Maria José Bezerra dos Santos
José Henrique da Silva
Moysés Sirkoski Neto



GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria Estaduai de Desenvolvimento Social
Coordenadoria de Agao Social
Diretoria Regional de Assisténcia e Desenvolvimento Social do Vale do Ribeira

Oficio D.T. n° 008/2021-DRADS-VR!

Registro - SP, 21 de outubro de 2021.

Prezada Senhora,

Ao cumprimenta-la cordialmente, servimos do presente instrumento, para informar
gue no ano de 2014, o municipio de Miracatu, foi contemplado com o recurso do Estado
no valor de R$ 560.000,00 (Quinhentos e sessenta mil), através do Programa S3o Paulo
Solidario — Além da Renda. O referido recurso, foi repassado a fim de realizar servigos
socioassistenciais as familias, em situacdo de pobreza multidimensional, ou seja, as
familias que vivenciam varios tipos de privacdes no &mbito social, econbmico e politico.
Na época foi feito um levantamento das familias, por meic de busca ativa, realizada por
entrevistadores sociais, contratados exclusivamente para essa agao.

Nesse periodo foi, que nasceu o Centro da Juventude e o Nicleo Social de Qliveira
Barros, ao qual iremos nos referir de forma especifica neste oficio.

Naguela ocasido o Municipio, buscou os locais para a execugdo dos servigos
socioassistenciais, em especial no Bairro de Oliveira Barros, existia um imével da
educagao, que estava sem uso e, portanto. foi cedido pelo departamento municipal de
Educacéo, para uso da Assisténcia Social, uma vez que existiam 200 familias a serem
atendidas, sendo que a abrangéncia seria também para os bairros do entorno.

Como o imoével estava, sem uso a bastante tempo, o mesmo se achava totalmente

sucateado e depredado. necessitando de farer grandes melharias. a fim da npadar
atender as oficinas e grupos de familias.

Entao foi usado um montante de R$ 31.263,00 (trinta e um mil, duzentos e sessenta

e trés reais), sé para a adeguagdo do prédio. Mas além das melhorias na estrutura
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social
Coordenadoria de Agdo Social
Diretoria Regional de Asslisténcia e Desenvolvimento Social do Vale do Ribeira

fisica, foram utilizados ainda, recursos para materiais de consumo, servigos de terceiros
e investimentos, totalizando o valor total de RS 351.095,00 (trezentos e cinquenta e um
mil e noventa e cinco reais), gasto no Nucleo Social de Oliveira Barros.

Salientamos, que a Secretaria de Desenvolvimento Social, através do Programa Sao
Paulo Solidario-Além da Renda, repassou ¢ recurso para o municipio de Miracatu, a fim
de fortalecer o trabalho desenvolvido com ¢ pulblico demandataric da Politica de
Assisténcia Social, proporcionando empoderamento necessario pra sairem da situacéo
de vulnerabilidade no qual se encontravam e dar um salto em sua condigdo de vida.

Para tanto, reforcamos que todo este apoio financeiro feito pelo Estado ao
municipio, foi para uso exclusivo e intransferivel para a Politica de Assisténcia Social,
ficando vedado que outras politicas setoriais, fizessem uso dos investimentos feitos com
0 repasse ora mencionado.

Sendo o que tinhamos a informar. manifestamos protestos de estima e
consideragao.

Sonia Regina Morato
Diretora Tecnica Regional
DRADS-Vale do Ribeira

Himo. Sr.
Sueli Tiemi Tanaka de Matos

D.Diretora do Departamento Municipal de Assisténcia Social
nMiracatu/SrP
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